
Министерство науки и высшего образования Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Владимирский государственный университет 

имени Александра Григорьевича и Николая Григорьевича Столетовых» 

(ВлГУ) 

 

 

_________ Институт экономики и туризма__________ 

(Наименование института) 

 

 

 

 

 

 
 

 

ФОНД ОЦЕНОЧНЫХ МАТЕРИАЛОВ (СРЕДСТВ) 

 

ПО ДИСЦИПЛИНЕ  

 

 

 

 

«БУХГАЛТРСКИЙ И УПРАВЛЕНЧЕСКИЙ УЧЕТ» 
наименование дисциплины 

 

01.03.05 Статистика  
код и наименование направления подготовки 

 

   

«Бизнес-аналитика»  
наименование профиля подготовки 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Владимир, 2023  



 2 

1. ПЕРЕЧЕНЬ КОМПЕТЕНЦИЙ И ПЛАНИРУЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ ОБУЧЕНИЯ  

ПО ДИСЦИПЛИНЕ 
 

Формируемые 

компетенции 

(код, содержание 

компетенции) 

Планируемые результаты обучения по дисциплине, в соответствии с 

индикатором достижения компетенции 

Наименование 

оценочного 

средства Индикатор достижения 

компетенции 

(код, содержание 

индикатора) 

Результаты обучения по 

дисциплине 

1 2 3 4 

ПК-6. Способен 

проводить сбор, 

мониторинг и 

обработку данных 

для проведения 

расчетов 

экономических 

показателей 

организации 

ПК-6.1. Знает систему 

экономических показателей 

организации 

ПК-6.2. Умеет собирать, 

мониторить и обрабатывать 

данные 

ПК-6.3. Владеет навыками 

расчета экономических 

показателей на основе 

собранных и обработанных 

данных 

Знать: 

- Знать: методы формирования 

информации в системах 

бухгалтерского и управленческого 

учета; 

Уметь: 

- формировать сведения о фактах 

хозяйственной жизни; 

Владеть 

- навыками интерпретации 

информации бухгалтерского и 

управленческого учета, принятия 

решений на основе данных учетных 

систем; 

Тестовые и 

ситуационные 

задания 

 

 

 

2.  ОЦЕНОЧНЫЕ МАТЕРИАЛЫ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ ТЕКУЩЕГО КОНТРОЛЯ 

УСПЕВАЕМОСТИ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

                                                          

Рейтинг-контроль №1 

Отразить бухгалтерскими проводками следующие хозяйственные операции: 

1) получены основные средства в качестве вклада в уставный капитал на сумму 13000 руб. 

2) взяты в текущую аренду основные средства на сумму 20000 руб. 

3) списаны устаревшие основные средства (первоначальная стоимость – 3000 руб., амортизация 

– 2900 руб.) 

4) проданы основные средства на сумму 12000 руб., включая НДС, первоначальная стоимость 

составляет 10000 руб., начисленная амортизация – 1500 руб. 

5)определить финансовый результат. 

 

Рейтинг-контроль №2 

Отразить бухгалтерскими проводками следующие хозяйственные операции: 

1) оплачено поставщику за оборудование 18000 руб., включая НДС. Оборудование 

поступило, монтаж не требуется, оприходовано в составе основных средств; 

2) оплачено поставщику за оборудование 30000 руб., включая НДС. Оборудование 

поступило, требуется проведение монтажных работ; 



 3 

3) оплачены и получены материалы для проведения монтажных работ 2400 руб., 

включая НДС. 

4) При монтаже израсходованы материалы, начислена з/п работникам за монтаж 1000 

руб., начислены социальные взносы по з/п. 

5) После уплаты в бюджет начисленных сумм НДС по монтажным работам эти суммы 

относятся к вычету. 

 

Рейтинг-контроль №3 

Компания производит продукцию В. Цена единицы продукции 300 руб. за единицу. 

Объем производства и реализации составляет 15 тыс. единиц при наличии производственных 

мощностей, равных 20 тыс. единиц продукции.  

Затраты на производство единицы продукции составляют: 

− прямые материальные затраты – 30 руб.; 

− прямые трудовые затраты – 100 руб.; 

− переменные косвенные расходы – 30 руб.; 

− постоянные косвенные расходы – 80 руб.; 

− переменные коммерческие расходы – 20 руб.; 

Итого затрат – 260 руб. 

Поступило предложение о выполнении дополнительного заказа на следующих 

условиях: 

− объем дополнительного заказа – 5 тыс. единиц; 

− цена – 230 руб. за единицу; 

− реализация производится со склада производителя. 

Требуется определить целесообразность принятия дополнительного заказа. 

 

 

Распределение баллов текущего контроля по видам учебных работ для студентов 

согласно «Положению о рейтинговой системе комплексной оценки знаний студентов в 

ВлГУ» 

Посещений занятий студентом  До 5 баллов 

Рейтинг-контроль 1 Кейс До 10 баллов  

Рейтинг-контроль 2 Кейс До 10 баллов  

Рейтинг-контроль 3 Задание (4 вопроса) До 15 баллов  

Выполнение семестрового 

плана самостоятельной работы 

Доклады, ситуационные 

задания, презентации 

До 15 баллов 

Дополнительные бонусы  До 5 баллов 

 

«Положением о рейтинговой системе комплексной оценки знаний студентов в ВлГУ» 
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предусмотрена возможность получения студентом дополнительных бонусов (до 5 баллов). В 

рамках изучения дисциплины «Бухгалтерский и управленческий учет» дополнительные 

баллы студент может получить за доклад (реферат). 

При подготовке доклада (реферата), студент должен решить следующие задачи: 

− выбрать тему, обосновать её актуальность и значимость. 

− ознакомиться с литературными источниками и сделать их анализ. 

− собрать необходимый материал для исследования. 

− провести систематизацию и анализ собранных данных. 

− изложить свою точку зрения по дискуссионным вопросам, относящимся к теме 

исследования 

− на основе выполненной работы, сделать выводы. 

При подготовке доклада (реферата) студентом также готовиться презентация по 

ключевым тезисам. Презентация представляется вместе с докладом и является его 

неотъемлемой частью. Объем презентации к докладу  должен составлять от 6 до 10 слайдов, в 

которых отражаются основное содержание реферата. Среднее время выступления с докладом 

составляет 5 – 7 мин.  

Доклад (реферат) оформляется на листах бумаги форматом А4 машинописного текста. 

На листах оставляются поля по всем четырём сторонам. Размер левого – 30 мм, правого поля 

– 10 мм, верхнего и нижнего – 20 мм, объём реферата должен составлять 10-15 листов. 

Структура доклада (реферата): титульный лист; введение, отражающее актуальность и 

цель работы; основная часть, содержащая основные положения рассматриваемой темы; 

заключение – как краткое изложение выводов; список использованных источников (не менее 

5-6), включающий только те из них, которыми пользовался студент и на которые имеются 

ссылки в тексте реферата. 

 

Регламент выступления с докладом  

№ Вид работы Продолжительность 

1. Предел длительности доклада по реферату до 5 мин. 

2. Дискуссия с участием учебной группы по докладу.  

Ответы докладчика на вопросы 

до 3 мин. 

3. Комментарии преподавателя до 1 мин. 

 Итого продолжительность доклада (по одному реферату) до 8 мин. 

 

Тематика докладов (рефератов) 

1. Хозяйственный учет и его виды. Использование данных управленческого учета для 

анализа и обоснования решений на разных уровнях управления   

2. Охарактеризуйте измерители, применяемые в учете и их виды   

3. Раскройте задачи и требования, предъявляемые к бухгалтерскому учету 

4. Сущность бухгалтерского учета, его содержание, функции   

5. Сущность и основные принципы управленческого учета    

6. Перечислите внутренних и внешних пользователей бухгалтерской информации   

7. Охарактеризуйте систему нормативного регулирования бухгалтерского учета в России   

8. Раскройте учетную политику организации   

9. Охарактеризуйте предмет бухгалтерского учета. Объекты, обеспечивающие и 

составляющие хозяйственную деятельность   

10. Приведите группировку хозяйственных средств по составу и размещению   

11. Приведите группировку хозяйственных средств по источникам образования   

12. Метод бухгалтерского учета. Краткая характеристика элементов метода 

бухгалтерского учета   
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13. Документация как метод бухгалтерского учета. Обязательные реквизиты документов   

14. Охарактеризуйте классификацию документов по назначению, объему отражаемой в 

них информации, способу использования, месту составления   

15. Раскройте порядок составления документов и организация документооборота. 

Стадии документооборота   

16. Инвентаризация как метод бухгалтерского учета. Порядок проведения и оформление 

результатов инвентаризации   

17. Оценка и калькуляция как способ стоимостного измерения объектов учета  

18. Счета бухгалтерского учета. Строение активного, пассивного, активно-пассивного 

счета. Взаимосвязь счетов и баланса   

19. Охарактеризуйте план счетов бухгалтерского учета   

20. Приведите классификацию счетов бухгалтерского учета по экономическому 

содержанию   

21. Приведите классификацию счетов бухгалтерского учета по назначению и структуре   

22. Двойная запись на счетах: ее сущность и значение. Простые и сложные бухгалтерские 

проводки   

23. Раскройте типы хозяйственных операций и их влияние на валюту баланса   

24. Синтетический и аналитический бухгалтерский учет. Понятие счета и субсчета. 

Объекты аналитического учета   

25. Охарактеризуйте учетные регистры и их роль в бухгалтерском учете   

26. Перечислите виды и формы учетных регистров   

27. Охарактеризуйте формы бухгалтерского учета   

28. Раскройте содержание и строение бухгалтерского баланса   

29. Раскройте порядок ведения и отражения в учете кассовых операций   

30. Учет операций по расчетным счетам   

31. Учет расчетов с поставщиками и покупателями   

32. Раскройте учет расчетов по социальному страхованию и обеспечению, с 

подотчетными лицами, с персоналом по прочим операциям   

33. Раскройте учет расчетов с бюджетом по налогам и сборам   

34. Учет производственных запасов: методы учета заготовления материалов (счета 10, 

15,16)   

35. Учет производственных запасов при отпуске в производство и их оценка 

36. Учет продажи и прочего выбытия материалов   

37. Понятие, классификация и оценка основных средств   

38. Учет основных средств. Документальное оформление операций движения основных 

средств   

39. Учет амортизации основных средств   

40. Учет выбытия основных средств  

41. Понятие, классификация и оценка нематериальных активов   

42. Учет нематериальных активов  

43. Раскройте учет амортизации нематериальных активов   

44. Перечислите  виды, формы и системы оплаты труда. Порядок начисления заработной 

платы   

45. Раскройте синтетический и аналитический учет расчетов по оплате труда   

46. Сделайте расчет отпускных и пособий по временной нетрудоспособности и отразите 

их в учете    
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47. Раскройте учет  удержаний из заработной платы и отражение этих операций на счетах 

бухгалтерского учета   

48. Раскройте понятие и состав себестоимости продукции. Классификация 

производственных затрат   

49. Калькулирование себестоимости. Методы калькулирования, учет и распределение 

затрат по объектам калькулирования   

50. Раскройте учет прямых затрат в составе себестоимости продукции   

51. Раскройте учет косвенных затрат в составе себестоимости продукции. Выбор и 

проектирование систем учета и контроля затрат   

52. Учет выпуска готовой продукции   

53. Учет продажи готовой продукции   

54. Раскройте учет уставного капитала   

55. Раскройте учет резервного капитала   

56. Раскройте учет добавочного капитала   

57. Учет кредитов и займов   

58. Учет прочих доходов и расходов   

59. Учет финансовых результатов   

60. Бухгалтерская отчетность организации   

 

 

Критерии оценки докладов (рефератов) 

Оценка Критерии оценивания 

5 баллов 

выполнены все требования к подготовке доклада (реферата): обозначена 

проблема и обоснована её актуальность, сделан краткий анализ 

различных точек зрения на рассматриваемую проблему и логично 

изложена собственная позиция, сформулированы выводы, тема раскрыта 

полностью, выдержан объём, соблюдены требования к внешнему 

оформлению, даны правильные ответы на дополнительные вопросы. 

4 балла 

основные требования к докладу (реферату) и его презентации 

выполнены, но при этом допущены недочёты. В частности, имеются 

неточности в изложении материала; отсутствует логическая 

последовательность в суждениях; имеются упущения в оформлении; на 

дополнительные вопросы при защите даны неполные ответы. 

3 балла 

имеются существенные отступления от требований. В частности: тема 

освещена лишь частично; допущены фактические ошибки в 

содержании доклада (реферата) или при ответе на дополнительные 

вопросы; во время защиты отсутствует вывод. 

 

Иные оценочные материалы для проведения текущего контроля успеваемости 

Практико-ориентированные задания. 

Название задания: Анализ и корректировка бухгалтерского учета в организации 

 

Цель задания: Практически применить знания и навыки в области бухгалтерского учета для 

анализа и корректировки учетных записей 

 

Задание: 

 

1. Изучение документации организации: 
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   - Ознакомиться с уставом и положением об учете 

   - Изучить систему документооборота и процесс бухгалтерской записи 

   - Отследить и изучить последовательность прохождения первичных документов и записей в 

журналах учета 

 

2. Анализ счетов организации: 

   - Провести анализ оборотных средств организации на основе счетов 60 и 50 

   - Проанализировать движение по счету 51 "Расчетные счета" и сделать выводы об 

эффективности использования средств 

   - Изучить движение денежных средств по счету 53 "Расчеты по налогам и сборам" 

 

3. Проверка правильности записи операций: 

   - Сверить правильность бухгалтерских записей с первичными документами 

   - Проверить правильность проведения операций по счетам и субсчетам 

   - Обнаружить и исправить возможные ошибки в учетных записях 

Критерии оценки решения практико-ориентированного задания 

 

Оценка Критерии оценивания 

5 баллов задание выполнено, сделаны в целом корректные выводы. 

4 балла 
задание в целом выполнено, но допущены одна-две незначительных ошибки 

логического или фактического характера, сделаны выводы 

3 балла 
задание выполнено отчасти, допущены ошибки логического или 

фактического характера, предпринята попытка сформулировать выводы 

2 балла 
допущены серьезные ошибки логического и фактического характера, выводы 

отсутствуют 

1 балл содержание задания не осознано, продукт неадекватен заданию 

0 баллов задание не выполнено 

За решение практико-ориентированных заданий студент может получить не более 10 баллов. Эти 

результаты учитываются при формировании суммы баллов, набираемой студентом в ходе 

промежуточной аттестации по дисциплине «Бухгалтерский и управленческий учет». 

 

 

3. ПРОМЕЖУТОЧНАЯ АТТЕСТАЦИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Перечень вопросов к экзамену 

 

1. Сущность, значение, функции, пользователи бухгалтерского учета  

2. Предмет бухгалтерского финансового учета и его объекты, их оценка  

3. Метод бухгалтерского финансового учета и его элементы  

4. Документация и учетные регистры  

5. Инвентаризация  

6. Счета и двойная запись  

7. Исправление ошибок в бухгалтерских записях  

8. Учет движения денежных средств в кассе  

9. Учет валютных операций  

10. Учет операций по расчетному счету  

11. Учет расчетов с подотчетными лицами  

12. Учет расчетов с поставщиками и покупателями  

13. Учет приобретения и выбытия финансовых вложений  

14. Учет поступления основных средств и нематериальных активов      

15. Учет выбытия основных средств и нематериальных активов  
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16. Учет начисления амортизации по основным средствам  

17. Особенности амортизации нематериальных активов  

18. Учет ремонта основных средств и ее учет  

19. Учет заготовления и приобретения материалов при различных вариантах учетной 

политики  

20. Учет использования материалов  

21. Учет начисления заработной платы по различным основаниям различным категориям 

работников  

22. Учет удержаний из начисленной заработной платы  

23. Учет выдачи заработной платы  

24. Учет депонирования неполученной заработной платы  

25. Классификация и учет затрат  

26. Варианты учета выпуска продукции  

27. Учет расходов на продажу продукции  

28. Учет продаж  

29. Финансовые результаты от обычных видов деятельности   

30. Учет прочих доходов   

31. Учет прочих расходов  

32. Учет расчетов с бюджетом по налогу на прибыль  

33. Учет уставного капитала и расчетов с участниками (учредителями)  

34. Учет резервного капитала  

35. Учет добавочного капитала  

36. Учет движения нераспределенной прибыли (непокрытого убытка)  

37. Назначение и функции отчетности  

38. Основные понятия и состав бухгалтерской отчетности  

39. Бухгалтерский баланс, его структура  

40. Показатели отчета о финансовых результатах  

Раздел 2. Управленческий учет  

1. Понятие об управленческом учете его цели, задачи, функции     

2. Особенности классификации и измерения величины затрат и результатов деятельности в 

управленческом учете  

3. Зависимость величины затрат от объема производства и уровня использования 

производственных возможностей: постоянные, пропорциональные, прогрессирующие, 

регрессирующие и дегрессирующие расходы  

4. Методы деления затрат на постоянные и переменные  

5. Точка нулевой прибыли (безубыточности), зоны убытков и прибылей   

6. Понятие о системе учета затрат на производство и ее слагаемых  

7. Исчисление фактических издержек производства на базе нормативных затрат  

8. Учет затрат и исчисление себестоимости продукции на основе полной и сокращенной 

номенклатуры расходов  

9. Монистическая и дуалистическая системы счетов управленческого учета  

10. Исчисление и оценка материальных затрат на производство  

11. Использование данных учета затрат по видам для принятия решений по управлению 

организацией  

12. Понятие центра ответственности и места формирования затрат, критерии их 

обособления  

13. Формирование и учет затрат по местам их формирования: на основе принципа двойной 

записи и матричной модели сводной ведомости производственных расходов  
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14. Понятие о носителях затрат  

15. Назначение группировки расходов по видам продукции  

16.  Общая характеристика системы бюджетирования в организации  

17. Бюджет и его основные особенности. Виды бюджетов  

18.  Классификация бюджетов  

19.  Функции бюджетирования   

20. Контрольная функция бюджетирования    

21.  Оценка результативности деятельности организации с помощью бюджетирования  

22. Оценки работы менеджеров с помощью бюджетирования  

23.  Информационные потоки в системе бюджетирования в организации   

24.  Центры ответственности и организационная структура организации  

25.  Типы центров ответственности, их характеристика. 

 

 

Экзамен проводится в устной форме. 

Методические материалы, характеризующие процедуры оценивания  

Экзамен проводится в устной форме. На ответ и выполнение задания студенту 

отводится 45 минут. За ответ на теоретические вопросы студент может получить максимально 

30 баллов, за решение задачи (выполнения кейса, ситуации) 10 баллов.  

Максимальное количество баллов, которое студент может получить на зачете - 40 баллов. 

Максимальная сумма баллов, набираемая студентом по дисциплине «Бухгалтерский и 

управленческий учет» в течение семестра равна 100. 

 
Оценка в 

баллах 

Оценка по 

шкале 

Обоснование Уровень 

сформированност

и компетенций 

91 - 100 
«зачтено» 

(отлично) 

Теоретическое содержание курса освоено полностью, без 

пробелов необходимые практические навыки работы с 

освоенным материалом сформированы, все 

предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество их выполнения оценено числом 

баллов, близким к максимальному 

Высокий 

уровень 

74-90 
«зачтено» 

(хорошо) 

Теоретическое содержание курса освоено полностью, без 

пробелов, некоторые практические навыки работы с 

освоенным материалом сформированы недостаточно, все 

предусмотренные программой обучения учебные задания 

выполнены, качество выполнения ни одного из них не 

оценено минимальным числом баллов, некоторые виды 

заданий выполнены с ошибками 

Продвинутый 

уровень 

61-73 
«зачтено» 

(удовлетвори

тельно) 

Теоретическое содержание курса освоено частично, но 

пробелы не носят существенного характера, необходимые 

практические навыки работы с освоенным материалом в 

основном сформированы, большинство предусмотренных 

программой обучения учебных заданий выполнено, 

некоторые из выполненных заданий, возможно, содержат 

ошибки. 

Пороговый 

уровень 

60 и менее «Незачтено» 

Теоретическое содержание курса не освоено, необходимые 

практические навыки работы не сформированы, выполненные 

учебные задания содержат грубые ошибки 

Компетенции не 

сформированы 

 

4. ИТОГОВЫЕ ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

Таблица 1. ИТОГОВЫЕ ТЕСТОВЫЕ ЗАДАНИЯ ПО ДИСЦИПЛИНЕ 

 

 

Контролируемые 

разделы (темы) 
Тестовые задания с вариантами ответов 

Код 

контролиру

емой 
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компетенци

и (или ее 

части) 

1 

Тема 1. 

Теоретические 

основы 

бухгалтерского 

учета 

1. Какова основная задача бухгалтерского учета? 

   a) Контроль и анализ финансовой деятельности организации. 

   b) Планирование бюджета предприятия. 

   c) Определение стратегии развития компании. 

ПК-6.1  

ПК-6.3 

 

2 

Тема 2. Учет 

денежных 

средств, 

текущих 

обязательств и 

расчетов 

2. Какие из нижеперечисленных видов учета являются основными в 

бухгалтерии? 

   a) Основные средства. 

   b) Оценка интеллектуальных активов. 

   c) Оценка маркетинговых активов. 

ПК-6.1  

3 

Тема 3. Учет 

внеоборотных 

активов 

2. Какие из нижеперечисленных видов учета являются основными в 

бухгалтерии? 

   a) Основные средства. 

   b) Оценка интеллектуальных активов. 

   c) Оценка маркетинговых активов. 

ПК-6.3 

4 

Тема 4. Учет 

запасов 

4. Что такое "аппроксимация" в учете? 

   a) Округление чисел до более удобных значений. 

   b) Расчет величины потенциальных потерь. 

   c) Определение степени риска в конкретной ситуации. 

ПК-6.1  

5 

Тема 5. Учет 

расходов 

организации 

5. Какие элементы входят в состав финансового учета? 

   a) Бухгалтерская отчетность. 

   b) Управленческая отчетность. 

   c) Отчет о платежеспособности. 

ПК-6.3 

6 

Тема 6. Учет 

доходов 

организации 

6. Какие основные методы управленческого учета вы знаете? 

   a) Полный учет затрат. 

   b) Учет по тысяче мест работы. 

   c) Учет ведет один ответственный сотрудник. 

ПК-6.2 

7 

Тема 7. Учет 

собственного 

капитала 

7. Что такое бюджетирование? 

   a) Составление бюджетов на следующий финансовый период. 

   b) Определение финансовых показателей в прошлом периоде. 

   c) Учет прогнозных показателей без составления бюджетов. 

ПК-6.3 

8 

Тема 8. 

Теоретические 

основы 

управленческо

го учета 

8. Какова основная цель управленческого учета? 

   a) Определение финансовой стабильности предприятия. 

   b) Принятие управленческих решений на основе финансовых данных. 

   c) Проведение аудиторской проверки документации. 

ПК-6.1  

ПК-6.2 

9 

Тема 9. 
Затраты. 

Основные 

понятия, 

концепции и 

классификация 

9. Что такое балансовый лист? 

   a) Документ, содержащий сведения об активах, пассивах и капитале 

организации. 

   b) Отчет о состоянии экономики страны. 

   c) Банковский гарант, обеспечивающий исполнение долговых 

обязательств. 

ПК-6.3 

10 

Тема 10. Учет 

затрат и 

калькулирован

ие 

себестоимости 

продукции 

(работ, услуг) 

10. Какие финансовые отчеты требуются для внешних пользователей 

информации? 

    a) Бухгалтерская отчетность. 

    b) Отчет о результатах аудита. 

    c) Протоколы совета директоров. 

ПК-6.3 

11 

Тема 11. 
Нормативный 

метод учета 

затрат и 

система 

11. Какие инструменты управленческого учета могут помочь в принятии 

решений о ценообразовании? 

    a) Учет затрат на производство. 

    b) Анализ прибылей конкурентов. 

    c) Прогноз спроса на товары или услуги. 

ПК-6.1  

ПК-6.2 
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«стандарт-

кост» 

12 

Тема 12. Учет и 

исчисление 

затрат по 

местам 

формирования, 

центрам 

ответственност

и. 

Бюджетирован

ие 

12. Какие факторы влияют на качество бухгалтерского и управленческого 

учета? 

    a) Профессиональные навыки бухгалтера. 

    b) Соответствие учетной политики требованиям законодательства. 

    c) Технологическая оснащенность офиса бухгалтерии. 

ПК-6.3 

Ключи к тесту 

№ вопроса Ответ 

1 a 

2 b 

3 b 

4 b 

5 a 

6 c 

7 a 

8 c 

9 b 

10 a 

11 c 

12 b 

 

Критерии оценки тестирования студентов 

Оценка выполнения тестов Критерий оценки 

1 балл за правильный ответ на 

1 вопрос  

(mах – 30 баллов за тест) 

правильно выбранный вариант ответа (в случае закрытого 

вопроса);  

правильно вписанный ответ (в случае открытого вопроса). 

За итоговый тест, включающий не более 12 вопросов, студент может получить не 

более 30 баллов. Эти результаты учитываются при формировании суммы баллов, 

набираемой студентом в ходе промежуточной аттестации по дисциплине «Бухгалтерский 

и управленческий  учет». 

 
Критерии сформированности компетенции 

Оценка в баллах Оценка Уровень сформированности компетенции 

39 – 40 баллов отлично Высокий уровень 

30 – 38 баллов хорошо Продвинутый уровень 

20 – 29 баллов удовлетворительно Пороговый уровень 

Менее 20 баллов неудовлетворительно Компетенции не сформированы 

 

Примечание. 

В соответствии с нормативно-правовыми актами для лиц с ограниченными 

возможностями здоровья при необходимости тестирование может быть проведено только в 

письменной или устной форме, а также могут быть использованы другие материалы контроля 

качества знаний, предусмотренные рабочей программой дисциплины. 
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